³⁸⁶ *S. Th.*, III, 78, 3, ad 3: «Testamentum est dispositio hereditatis. Hereditatem autem caelestem Deus disposuit hominibus dandam per virtutem Sanguinis Jesu Christi, quia, ut dicitur Heb. IX,[16]: “ubi est testamentum, mors necesse est intercedat testatoris”. Sanguis autem Christi dupliciter est hominibus exhibitus. Primo quidem, in figura, quod pertinet ad Vetus Testamentum. Et ideo Apostolus ibidem [v. 18] concludit, “unde nec primum Testamentum sine sanguine dedicatum est”, quod patet ex hoc quod, sicut dicitur Exod. XXIV,[7-8] “lecto omni mandato legis a Moyse, omnem populum aspersit, dicens, ‘hic est sanguis Testamenti quod mandavit ad vos Deus’”. Secundo autem est exhibitus in rei veritate, quod pertinet ad Novum Testamentum. Et hoc est quod Apostolus ibidem [v. 15] praemittit, dicens, “ideo Novi Testamenti mediator est Christus, ut, morte intercedente, repromissionem accipiant qui vocati sunt aeternae hereditatis”. Dicitur ergo “hic Sanguis Novi Testamenti”, quia iam non in figura, sed in veritate exhibetur. Unde subditur, “qui pro vobis effundetur”. Interna autem inspiratio ex Sanguinis virtute procedit secundum quod passione Christi iustificamur».

³⁸⁷ *S. Th.*, III, 78, 3, ad 4: «Hoc Testamentum est novum ratione exhibitionis. Dicitur autem aeternum, tam ratione aeternae Dei praedestinationis; quam etiam ratione aeternae hereditatis, quae per hoc Testamentum disponitur. Ipsa etiam persona Christi, cuius Sanguine Testamentum disponitur, est aeterna».

nía que se uniera Él a nuestros mismos cuerpos con su Carne sagrada y con su preciosa Sangre, tomados mediante la bendición vivificadora del pan y del vino”»³⁸⁸.

b) Espiritu

Hoy día es común encontrarse con quienes califican a Santo Tomás de «estático», y como que no remarca la acción del Espíritu Santo o del espíritu en general. Ya sabemos que es porque los tales se consideran «dinámicos» y «dóciles» al Espíritu. Pero no es tan así.

Santo Tomás ya habla en la primera cuestión y en el primer artículo del Tratado de la Eucaristía del Espíritu Santo: *«El agua del Bautismo no causa efectos espirituales por ser agua, sino por la virtud del Espíritu Santo, que en ella mora. Por eso dice el Crisóstomo comentando aquello de San Juan [5,4] “porque un Ángel del Señor agitaba el agua, etc...”: “En los bautizados no obra el agua por sí misma, sino que habiendo recibido primero ella misma la gracia, quita entonces todo pecado”. Pues bien, la relación que dice el poder del Espíritu Santo al agua bautismal es la que dice el Cuerpo verdadero de Cristo a las especies de pan y vino, y así las especies no causan nada sino por virtud del verdadero Cuerpo del Señor»³⁸⁹.*

³⁸⁸ *S. Th.*, III, 79, 1, c.: «Unde et Cyrillus dicit [*In Luc.*, super 22,19: PG 72,92], “vivificativum Dei Verbum, uniens seipsum propriae carni, fecit ipsam vivificativam. Decebat ergo eum nostris quodammodo uniri corporibus per sacram eius Carnem et pretiosum Sanguinem, quae accipimus in benedictione vivificativa in pane et vino”».

³⁸⁹ *S. Th.*, III, 73, 1, ad 2: «Aqua Baptismi non causat aliquem spiritualem effectum propter ipsam aquam, sed propter virtutem Spiritus Sancti in aqua existentem, unde Chrysostomus dicit [*In Ioann.*, hom. 36: PG 59,204], super illud Ioan. V,[4] “Angelus Domini secundum tempus” etc., in baptizatis non simpliciter aqua operatur, sed, cum Spiritus Sancti susceperit gratiam, tunc omnia solvit peccata. Sicut autem se habet virtus Spiritus Sancti ad aquam Baptismi, ita se habet Corpus

«Cuando San Agustín dice: “No comeréis este cuerpo que veis”, no pretende excluir la realidad del Cuerpo de Cristo, sino decir que no lo habían de comer en la forma en que ellos lo veían. Y en lo que añade: “El sacramento que os he prometido os vivificará, entendido espiritualmente”, no es que afirme que el Cuerpo de Cristo esté en él sólo según mística significación; antes bien, decir espiritualmente es lo mismo que invisiblemente y por virtud del Espíritu. Por eso dice, exponiendo las palabras “la carne no sirve para nada”: “Del modo que ellos lo entendieron. Entendieron que se debía comer la carne como la que se corta al cadáver o se vende en la carnicería, no como vivificada por el espíritu. Cuando se llega el espíritu a la carne aprovecha mucho; pues, si la carne de nada aprovechase, el Verbo no se hiciera carne para habitar entre nosotros”»³⁹⁰. «Estas palabras... y otras parecidas se han de entender del Cuerpo de Cristo como se veía en su propia especie, del modo que el mismo Señor dice: “A mí no me tendréis siempre” [Mt 26,11]. Invisiblemente, empero, bajo las especies de este sacramento, está dondequiera se consagre»³⁹¹. «[...] Esta dificultad habla de la presencia del Cuerpo

Christi verum ad species panis et vini. Unde species panis et vini non efficiunt aliquid nisi virtute Corporis Christi veri».

³⁹⁰ *S. Th.*, III, 75, 1, ad 1: «Cum enim Augustinus dicit: “non hoc corpus quod videtis manducaturi estis”, non intendit excludere veritatem Corporis Christi, sed quod non erat manducandum in hac specie in qua ab eis videbatur. Per hoc autem quod subdit, “sacramentum vobis aliquod commendavi, spiritualiter intellectum vivificabit vos”, non intendit quod Corpus Christi sit in hoc sacramento solum secundum mysticam significationem, sed spiritualiter dici, idest, invisibiliter et per virtutem Spiritus. Unde, super Ioan. [tr. 27, super 6, 64: PL 35,1617], exponens illud quod dicitur “caro non prodest quidquam”, dicit, “sed, quo modo illi intellexerunt. Carnem quippe sic intellexerunt manducandam, quo modo in cadavere dilaniatur aut in macello venditur, non quo modo spiritu vegetatur. Accedat spiritus ad carnem, et prodest plurimum, nam, si caro nihil prodesset, Verbum caro non fieret, ut habitaret in nobis”».